VERS. 23-26. Vidisti, Domine, ne sileas. Superioris dixit : Quando respicies? in praesenti vero : Vidisti, Domine? Ecquid vidit? Quod dolose se converint, et quod dilatauerint contra ipsum os suum, et quod, re pro volo gesta, clamaverint : Euge, Euge! viderunt oculi nostri. Tu autem, Domine, qui haec vidisti, sed patienter ac moderate tulisti, ne sileas : sed assumpto justitiæ tuæ tribunalib[us] dic : Hæc fecisti, et tacui⁴⁷; ac rursum : Tacui, an semper tacebo⁴⁸? Humano autem more Patri suo supplicat his verbis : Ne discedas a me; et : Exsurge et intende iudicio meo, Deus meus et Dominus meus in causam meam. Tempore namque pro nobis susceptæ passionis tales emittebat voces, ut crederetur homo factus secundum rei veritatem, ac sponte pro nobis mortem suscepisse. Et non supergaudeant mihi, ne dicant in cordibus suis : Euge, Euge! animæ nostræ! nec dicant : Devoravimus eum. Si tu enim, inquit, haec facinora ulciscaris, et judices secundum justitiam tuam, nequaquam illi gaudebunt : neque dicent in cordibus suis : Euge, Euge! prævaluuit anima nostra. Etiamsi enim id ore aliquando protulerint, at corde non ita loquentur, neque dicent : Devoravimus eum, quando resurrectionem meam, et Ecclesiam item meam late per orbem propagatam consipient. Is namque devoratur, qui semel in profundum delapsus, inde nunquam emergit : sic enim mors olim, cum prævaleret, devorabat. Verum qui devorati sunt, jam revertuntur, quare dictum est : Et rursum abstulit Dominus omnem lacrymam ab omni vultu⁴⁹.

D Hic igitur etiamsi ad tempus ipsum devorasse visi sunt ; at non in finem usque, inquit, ita dicent, propheticæque statim vaticinatur : Erubescant et reverentur simul, qui gratulantur malis meis. Induantur confusione et reverentia qui magna loquuntur super me. Ilæc porro quem finem sortita sint ad personam Salvatoris nostri reducta, intelligere facile est. Ex eo quippe ad hoc usque tempus abjecti ac depulsi sunt, qui olim gratia donisque multis ornabantur. At quotquot ex gentibus universis eum, qui ab illis imperfectus est, receperunt, ii a multorum deorum errore liberati sunt, Deumque universorum constanter ac pie colunt. Exhinc porro illi quidem, ob facinus tantum, pudore affecti ac confusi sunt ; illi autem gaudio fiduciaque in dies replentur ; ita ut illud Moysis oraculum ad Judæorum populum spectans impleatur : Proscly-

⁴⁷ Psal. XLIX, 21. ⁴⁸ Isa. XLII, 14. ⁴⁹ Isa. XXV, 8.

*tus qui vobiscum versatur, erit supra supra; tu autem eris infra infra. Ipse erit tibi caput, tu eris ipsi cauda*⁵⁰.

VERS. 27, 28. *Exsultent et lætentur qui volunt justitiam meam, et dicant semper: Magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi ejus. Et lingua mea meditabitur justitiam tuam, tota die laudem tuam.* Initium prophetiae judicium et bellum minabatur iis qui impie egerunt, atque impugnarunt eum qui in ipsa prophetia furtur; media vero mores eorum perstringunt; postrema autem, ignominiam et confusio nem qua afficiendi sunt describunt. At talius prophetiae summa exultationem, lætitiam et bona annuntiat iis qui volunt justitiam ejus. Per justitiam vero ejus, divinitatem ipsius intelligas; quia ipse factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio⁵¹. Qui igitur illam intelligunt, exsultent, ait, et lætentur; ipsosque instituit ut dicant semper, *Magnificetur Dominus, si quidem pacem cum eo qui in vaticinio furtur amplectantur; quandoquidem iis qui contra eum inimicitiam suscepserunt, dignas pro eo poenas dederunt.* Hæc autem pax ea ipsa fuerit, quam ille discipulis suis largitus est, dicens: *Pacem meam do vobis, pacem meam reliquo vobis*⁵². Et hæc de iis qui volunt ac diligunt pacem ejus, ac justitiam ejus honorant. Denum de seipso loquens sermonis finem obsignat, dicens: *Et lingua mea meditabitur justitiam tuam, tota die laudem tuam.* His, inquit, ita gestis tam circa eos qui me diligunt, quam circa eos qui odio habent, non finem faciam meditandi justitiam tuam, tanta die laudem tuam: non omnibus diebus, sed una sola die, eaque infinita ac perenni. Nam mansio illa et comitatio apud te, dies est æterna. Meditabor autem illam, laudibusque celebrabo, quia justo sane judicio, non unam gentem, sed omnes prorsus, late per orbem diffusas, gratia et vocatione tua dignatus es. Secundum aliam autem explicandicationem, quia *sumus corpus Christi, et membra ex parte*⁵³, qui divinis exercitantur disciplinis, ejus lingua nuncupari possint, ita ut iis iure hæc referri queant.

μέρους, οἱ ἀσκηταὶ τῶν θείων μαθημάτων, λέγοιντο ἀν αὐτοῦ γλῶσσα, ὡς δύνασθαι καὶ εἰς αὐτοὺς ἀνφέρεσθαι τὰ προχείμενα.

1. IN FINEM, SERVO DOMINI DAVID XXXV. D

Neque psalmus, neque canticum, neque quid simile inscribitur; doctrinamque complectitur, quæ sub initium quidem quoslibet timore Dei ac pietate vacuos, qui ideo omni improbitatis generi dediti sunt, coarctuit; quod conclusionem vero spectat, eorum finem significat. Postquam igitur sic orsus

⁵⁰ Deut. xxviii, 43. ⁵¹ I Cor. 1, 30. ⁵² Joan. xiv, 27. ⁵³ I Cor. x, 27.

(1) Sic mss. Et hæc lectio frequenter occurrit in SS. Patribus, et in codicibus Graecis. Interpres Vulgat. : 'Ex mēlōus legit, membra de membro.'